si centum viginti viris illud occupavit, necnon omnia vasa aurea et argentea, tam sacra, quam humanis usibus destinata, baculum pastoralem et mitram, Deaurata et argentea reliquiarum receptacula, p. abstulit, Abbatemque et Monachos eiecit. At an. 1548. Monasterium hoc auctoritate Caroli V. Imperatoris postliminis restitutum fuit, et dehinc Catholicum Abbatem habuit, qui et ibidem constantiter substitit usque ad an. 1599. et ultra, tandem captus à Wirtembergensibus carcere diu detentus fuit, è quo dilapsus est. Interim Monastica Religio Benedictina Alpirspachii desit usque ad an. 1630. quo quidam Cenobium hoc suis restitutum est, at an. 1648. vi pacis Westphalicae domo ad Lutheranos rediit.

1393. Calva, Calba, seu Calaba | Kalus, Calis, Calow, Calu, Calb, p. | Urbs vetus ad ~~Agoltam~~ Nagoltam | Nagolt | fluvium in Salubri et amoenâ plagâ posita, 2. miliaribus ad Africum à Wila | rivul. | Nomen habere dicitur à calidis fontibus seu aquis, quæ non procul ab ipsa à Romanis militibus detecta fuerunt.

Olim parvit Comitibus, qui ab ea Calvæ Comites vocati sunt, ac in Castro extra urbem in rotundo colle posito sedem habuere. Postmodum Comitum Tubingen- sium facta est, quorum Wilhelmus an. 1345. vel 1346. illam una cum Castro Comitibus Wirtembergicis Elberardo et Ulrico pro 7000. obolonum libris reliquit, penes quorum familiam hætenus permansit.

Urbs hæc satis elegans est et opulenta. Quinque portas habet, eique tria junguntur Suburbia. In sæculi præteriti bello Galli eam incendunt, at post elegantior, quam prius fuerat, restaurata est. In ea viget lanæonum textilium commercium. Non procul ab ea occurrunt Thorma Cellenses | Zillro-Bad | ab Urbe Lisbecella | Liebronzell | cui, quam Calvæ, propinquiores sunt, sic dicta.

44. Hirsangia, Hirschavia, seu Hirsangiense Monasterium | Hirsfau, Hirsau, Hirsau, et Hirsfau | Sanctissimum proors et nunquam sine reverentia et grati animi significatione nominandum Imperiale Diocesis Spirensis Cenobium, ut pote à quo tot et tanta in Germaniam universam olim redundarunt beneficia, quodque viros protulit tum Sanctitate vitam scientiarum laude præcipuos, qui non modo ad Episcopales Cathedras hinc inde promoti, sed et ad omnia penè Germaniæ Benedictinæ Coenobia reformanda et restan-

139 42. Grenden- Stadium seu Gaudis- polis | Grendenstall | Urbs aliquantum munita in Nigra Silva 2. leuis gabiis ad Septentrionem ab Alpirspachio. Eam an. 1601. Griben- riter Dux Wirtember- gentis in gratiam Lu- theranorum à terris Austriacis exactorum construere curavit subque nomine Gribenstall- lim | Gribenstall | nuncupavit, quod no- men novi emules imo- la in Gaudispolim | Gribenstall | com- mutarunt, ut inde gaudium suum tes- tarentur, quod non modo tutam habita- tionem, sed et varias immunitates à Prin- cipe hæc nacti essent: nunquam tamen po- pulosa effici potuit. Ecclesia parochialis sic constructa est, ut du- rante divino officio viri et mulieres se se invicem intueri hæud valeant.

randa evocati fuerunt. Situm est ad ripam Nagolta: Nagolta: fluvii tribus milliariis quadrantibus ad Septentrionem à ~~Calva~~ Calva.

Tres diversa fuerunt illius fundationes; enimvero cum aliquamdiu propè interisset, ab aliis et aliis restauratum fuit. Prima fundatio facta est An. Chr. 845, ab Heliseo vidua de Kalw et Eovardo a Leopolito Dominis Calva Oppidi. Secunda ab Erlefrado Comite Calvensi ejusque filio Notingo Verzellensi Episcopo an. Chr. 830, à Galba cum 18. Monachis evocato et Abbate constituto. Tertia

denique ab Adelberto ejusdem familia Comite post 63. annorum vacationem postulato ex Einsideleni Monasterio Abbate Ivridero, cui postea S. Wilhelmus praecipuus Hirsangia restitutor in Abbatiati dignitate successit. Tanta subinde Monasterium hoc sumit incrementa, ut annis 1079. et 1082. propter Monachorum multitudinem, quorum ultra 150. praeter 40. Fratres laicos seu Conversos, in illo numerabantur, ampliari debuerit.

Tandem amplis huic et opulento, necnon tota Germania celebratissimo Genobio cladem et exitium attulit novum Lutheri Evangelium. Quinvero anno 1535. ab Ulrico Duce Wittenbergico vi occupatum fuit Monachis cum Abbate suo expulsis. Anno 1548. jussu Caroli V. suis legitimis possessoribus restitutum fuit, qui illud tamen usque ad an. 1560. tum enim 18. Augusti post mortem Abbatis Ludovici Valdever, Hirsangienis Monasterio, religiosis iniquis contumeliose profligatis, in ludum litterarium converso, violentia Principis Christophori Ducis Wittenbergici intruditur prius Lutheranus Abbas Henricus Weichersreutter jam prius Abbati Ludovico vehementer reclamanti sub an. 1558. in Adjutorem datus.

Ab anno 1560. igitur vetustissimum hoc simul et sanctissimum Hirsangia Monasterium continuo mansit ritibus Lutheranis additum usque ad an. 1630. quo Jemim à Ferdinando II. Imperatore fuit recuperatum et Ordini suo Monasterio restitutum: idem tamen an. 1648. pace Westphalica denuò perditum, ac insuper saevius proterito à milite gallo agrum Wittenbergensem terribiliter admodum devastante totum undique flammis succensum et una cum pulcherrima sua Ecclesia, cui secundum vastitatem, excepto solo primario Ulmensi Templo, tota Suevia parem non habuit, in miserissimos cineres abiit.

Celebris Joannes Trithemius, qui anno 1516. naturae solitum solvit, amplissimum duobus Tomis in folio hujus Hirsangienis Monasterii Chronicon, quod omnium fere manibus teritur, edidit.

45^o Alba Dominorum |: Grossen = Dill:| Olim potens et
 magnificentissimum Imperiale Monasterium Ordinis Cisterien-
 sis et Diocesis Spirensis, à Bertholdo Comite de Eberstein
 et Ita conjuge ipsius an. 1146. fundatum, cujus fun-
 dationis litteræ biennio post scilicet an. 1148. expeditæ
 fuerunt. Situm est in confiniis Marchionatus Baden-
 sis in Comitatu Ebertino duabus leuis Gallis ad Austrum
 ab Alba Dominorum |: Grossen = Alb:| Benedictinarum
 aeternis.